
REGISTRO GENERALE N. 956 del 04/11/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 2 -Anagrafe Stato Civile Leva Sociale Pubblica Istruzione Cultura 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 956 del 04/11/2021 

DETERMINAZIONE N. 277 DEL 04/11/2021 
PROPOSTA N. 1181 del 04/11/2021 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL DLGS 50/2016 E S.M.I. PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA QUINQUENNALE – 

PROROGABILE DI UN ANNO -  NEL COMUNE DI CEPAGATTI – EFFICACIA ED 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO 

 

PREMESSO che con Decreto n. 02 del 04/01/2021,  il Sindaco:  

 

1. Conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 2° “Anagrafe – 

Stato Civile – Leva – Sociale – Pubblica Istruzione – Cultura” con le funzioni di cui all’art. 107 

commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 267/2000 e al vigente Regolamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

 

2. Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 17.12.2020 avente ad oggetto “Modifica 

architettura organizzativa – Provvedimenti”  con la quale sono stati accorpati gli ex Servizi 2° e 

6° nel solo Servizio 2° novellato in  “Anagrafe – Stato Civile – Leva – Sociale – Pubblica 

Istruzione – Cultura”; 

 

3. affidava alla sottoscritta le funzioni ed i compiti di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267 

del 2000, di cui al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 26.02.2021,  è stato 

approvato il Bilancio finanziario dell’anno 2021-2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n.  21  del 15.02.2021 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato  la nota di aggiornamento al DUP ( Documento Unico di Programmazione) periodo 

2021-2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n.  20  del 15.02.2021 con la quale la Giunta Comunale ha 

adottato il Programma biennale di acquisti di beni e servizi  periodo 2021-2022; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15  del 12.02.2021  con la quale si 

approvava il Progetto tecnico elaborato  dalla Responsabile del Servizio 2° completo di DUVRI e di 

Capitolato speciale con relativi allegati e si decretava quindi  di affidare, per il periodo di cinque 

anni, eventualmente rinnovabile al massimo di mesi 12, a società/ditta esterna  la gestione del 

servizio di refezione scolastica per i plessi scolastici di Cepagatti Centro e delle contrade di 

Villanova, Villareia e Vallemare, tutti  con  cottura e somministrazione direttamente in sede; 

 

VISTA  la determina n. 49 dell’1.03.2021 con la quale si avviava la suddetta procedura aperta; 

 

RICHIAMATA la determina n. n. 229  del 27.08.2021 con la quale è stata affidata la suddetta gara 

d’appalto al RTI Compass Group Italia Spa +SH Gestioni Srl; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 956 del 04/11/2021 

 

VISTO  che in data 27.08.2021, attraverso la piattaforma telematica ASMEL, è stata formalmente  

comunicata l’aggiudicazione all’RTI Compass Group Italia Spa+SH Gestioni Srl; 

   

VISTO l’art. 32  co. 9 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. nel quale è previsto che il contratto non può essere 

stipulato prima di 35 gg.  dall’invio dell’ultima comunicazione del provvedimento di 

aggiudicazione, quindi non prima del 03.03.2020; 

 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’ art. 32 co 8 del Codice, salvo il differimento concordato con 

l’aggiudicatario, la stipula deve aver luogo entro 60 gg dall’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione; 

 

DATO ATTO  che il RUP  ha proceduto alla verifica dei requisiti dichiarati dall’Aggiudicataria ai 

sensi dell’art. 80 – 83 ed 86 del Dlgs 50/2016 e che l’ultima verifica relativa al rispetto della L. 

68/99 è stata  completata dal RUP del Comune di Cepagatti e che tutte le verifiche hanno dato esito 

positivo fatta eccezione per l’Informazione antimafia della Compass Group Italia Spa per la quale il 

sistema BDNA non ha ancora rilasciato l’apposita attestazione, per cui, nello schema di contratto 

che si approva con il presente atto, viene inserita la clausola risolutiva qualora la suddetta 

attestazione avesse esito negativo,  essendo trascorso il termine  entro cui è perentorio l’obbligo di 

stipula del contratto ed anche il termine di cui all’art. 92 co. 2 dlgs 159/2011; 

 

DATO ATTO  che, in seguito al giudizio davanti al TAR promosso dalla seconda partecipante  in 

graduatoria, il tribunale Amministrativo in data 22.10.2021, con Ordinanza n. 241/2021 si è 

espresso rigettando la richiesta di sospensiva della ricorrente e fissando la prima udienza di merito 

al 25.03.2022; 

  

DATO ATTO che l’art. 32 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., al comma 8  prevede espressamente quanto 

segue: “ Non costituisce giustificazione adeguata per la mancata stipulazione del contratto nel 

termine previsto , salvo quanto previsto dai comma 9 e 11, la pendenza di un ricorso 

giurisdizionale, nel cui ambito non sia stata disposta o inibitala stipulazione del contratto…….”; 

 

RITENUTO, pertanto, ai sensi della normativa succitata, di dover  stipulare il contratto relativo al 

servizio di refezione scolastica nel Comune di Cepagatti; 

 

RITENUTO  di dichiarare efficace l’aggiudicazione all’RTI Compass Group Italia Spa + SH 

Gestioni, fatto salvo l’esito delle procedure giudiziarie in corso promosse dalla seconda partecipante 

in graduatoria davanti al TAR di Pescara e dall’Aggiudicatario RTI avverso la seconda stessa in 

graduatoria;  

 

RITENUTO  di approvare l’allegato schema di contratto che dovrà essere sottoscritto nei termini di 

legge; 

 

VISTO    il D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii.; 

 

VISTO    il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii. ; 

 

Tutto cio’ premesso  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 956 del 04/11/2021 

D E T E R M I N A 

 

 

1)    DI APPROVARE la narrativa che precede;  

  

2)   DI DARE ATTO, effettuate le dovute verifiche di legge, dell’intervenuta efficacia  

dell’aggiudicazione della procedura aperta  sopra soglia europea  per l’affidamento  del  

servizio di  refezione  scolastica  quinquennale, con  possibilità di  proroga  di  12 mesi,  all’ 

RTI Compass Group Italia Spa + SH Gestioni Srl al prezzo di € 4,85 a pasto a cui si 

aggiungono € 0,01 come oneri per la sicurezza,  al   netto dell’ iva al 10%;   
 

3)   DI APPROVARE l’allegato schema di contratto che viene  sottoscritto entro i termini di legge  

dalla intervenuta efficacia dell’aggiudicazione; 
 

4)   DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà a cura del Segretario Comunale del 

Comune di Cepagatti; 

 

5)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 29 del dlgs n. 50/2016, la presente determinazione sarà 

pubblicata sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” in 

applicazione del Dlgs 33/2013 e s.m.i.: 
 

6) DI DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1181 del 04/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

CEPAGATTI, lì 04/11/2021 Il Responsabile del Servizio 

  CIMINO MARISA 

 


